ιδ΄-ιε΄, κγ΄, 16, 17, 48 κ.ε. passim). στις αρχές του 20ού αιώνα το οικουμενικό Πατριαρχείο χρη-
σιμοποίησε στις επαφές του με το αρμενικό άλλον έναν Έλληνα αρμενομαθή, τον αρχειοφύλακά
του και μετέπειτα μητροπολίτη ιωακείμ αποστολίδη, για τον οποίο θα γίνει λόγος πιο κάτω (βλ.
σ. 468, 472).

12. Ανατ. Αστήρ, 7/19 μαΐου 1875, αρ. 1.287, σ. 4.737-4.738. σύντομο βιογραφικό του
Nerses στου D. H. Boyajian, The Pillars of the Armenian Church, Watertown MA 1962, σ. 303-316.

Τελικά αυτοί αντιτάχθηκαν
σκληρά (strongly) στις αποφάσεις της συνδιάσκεψης, στηρίζοντας κατάλληλα
τους οθωμανούς να αντισταθούν στις αποφάσεις των Δυνάμεων40. ανάλογες ήταν
και οι εκτιμήσεις των ανταποκριτών των ευρωπαϊκών εφημερίδων στην κωνσταν-
τινούπολη: κατά τη δραματική συνεδρίαση του οθωμανικού μεγάλου συμβουλίου
(Șura-yı Devlet) της 6/18 ιανουαρίου 1877, στις επίμονες προσπάθειες του τότε
(Δεκέμβριος 1876 - Φεβρουάριος 1877) μεγάλου βεζίρη Midhat πασά, να πείσει
τους ηγέτες των δυο εθνικοθρησκευτικών κοινοτήτων να αποδεχτούν ως αναπό-
φευκτες τις προτάσεις των Δυνάμεων, οι δυο Πατριάρχες ανταποκρίθηκαν με
θερμούς λόγους, αλλά συμβατικούς και σαφώς απορριπτικούς41.

αντίθετα στους αρμενίους πε-
ρισσεύει η αγέρωχη αισιοδοξία (eine gehobene Stimmung): φαντάζονται πώς τους
έχει ήδη ετοιμαστεί το βασίλειό τους (Sie schauen schon im Geiste das Köningreich
Armenien fertig) 46.

οι κρίσεις για τους αρμενίους ήταν σε πολλά άδικες: καταρχήν ανά λογο πε-
ριεχόμενο είχε και η εγκύκλιος που είχε στείλει στις 4/16 ιουνίου 1877 ο αρμένιος
Πατριάρχης Nerses στις επισκοπές της δικαιοδοσίας του· κι αυτός ζητούσε από
το ποίμνιό του όχι μόνο ευχές υπέρ του σουλτάνου «καί τοῦ θριάμβου τῶν ὅπλων
αὐτοῦ κατά τῶν ἐχθρῶν τῆς πατρίδος», αλλά και την οικονομική ενίσχυση της
άμυνάς της («παντί σθένει διά τε τῶν ἐράνων καί τῆς τακτικῆς ἀποτίσεως τῶν
ἐπιβαλλομένων φόρων εἰς τάς ἐκτάκτους ἀνάγκας τοῦ κράτους»)· είχε άλλωστε,
όπως και ο ιωακείμ, παρασημοφορηθεί από τον σουλτάνο47.